Truyện ngắn của Nguyễn Ngọc Hoa

Rời căn nhà dưới chân núi Ngự Bình, gia đình tôi dọn sang xóm Cửa Nhà Đò, tức là Cửa Chánh Nam của kinh thành Huế và còn gọi là Cửa Sập vì vòm và vọng lâu bị sập trong trận lụt năm Quý Tỵ (1953) khiến gạch đá và vữa tường bít hẳn lối đi. Từ ngoài đường chính dọc theo bờ sông Hương đi vào là đoạn đường ngắn xuyên qua khu nhà ở, đến cây cổng dài cong cong bắc ngang qua “hồ” nước đen thui đầy rác rưởi, lác đác vài chiếc lá sen già đã đổi sang màu đen thẫm, rồi mới tới cửa thành.